50. 48

50. Ἡ δὲ ὁ κύριος ἔδραμα ἐκείναι ἐν ἡμέραις, ἧς ἔσονται δοκίμας, καὶ ἐν ἡμέραις, ἧς ἔσονται κρίσεις.  
 51. Καὶ διχοτομήσει αὐτοὺς, καὶ μέριμνα αὐτῶν μὴ ἔσονται ἰσότητος, ἐκείνους δὲ κλαυθμῶς καὶ ὄρυγμος τῶν ὀδόντων.

50. Veniet dominus servi illius in die, quo non expectat & horam, quam ignorat.  
 51. Et dissecabit eum, partemque ejus cum hypocritis ponet. Illic erit ploratus & stridor dentium.

MARC. 13.

33. Βλέπετε, ἀγρυπνεῖτε, καὶ οὐκ οἴδατε ὅταν ἔλθῃ ὁ κύριος.  
 34. Ὅς ἀνθρώπος ἀποδημῶν ἀφείκει τὴν οἰκίαν αὐτῆς καὶ δίδωμι δούλους αὐτῆς ἐξέστειλεν καὶ ἕκαστῶν ἕνεκεν ἔδραμα αὐτῆς, καὶ τῷ θυρωρῶν ἐνετείλατο, ἵνα γρηγορῇ.  
 35. Γρηγορεῖτε ἔτι, οὐκ οἴδατε ὅταν ἔλθῃ ὁ κύριος τῆς οἰκίας ἐρχεται, ὁ ψεῦδος, ἢ μεσονυκτίαις, ἢ ἀλεξοφωαῖαις, ἢ ὀψιῖς.  
 36. Μὴ ἐλθὼν ἐξαίφνης, ὡς ἡ δούλη κατέδουκεν.  
 37. Ἄ ὑμῖν λέγω, πάντες λέγω, γρηγορεῖτε.

33. Cavete, vigilate & orate, nescitis enim quando tempus sit.  
 34. Sicut homo, qui peregrinè agit reliquit domo suâ deditque servis suis potestatem ac cuiusque opus suum & janitori mandavit, ut vigilaret.  
 35. Vigilare igitur (nescitis enim quando dominus domus venturus sit, sero, an medio noctis, an in gallicis, an in diluculo.)  
 36. Ne si venerit repente, offendat vos dormientes.  
 37. Ceterum quae dico vobis, omnibus dico, Vigilare.

LUC. 21.

34. Προσεχετε ἑαυτοῖς μήποτε βαρυνθῶσιν ὑμῶν αἱ καρδίαι ἐν κραυγαῖς καὶ μεθύσει καὶ μελίμναις βιασταῖς, καὶ αἰφνιδίῳ ἔσῃ ὑμᾶς ὄπισθεν ἡ ἡμέρα ἐκείνη.  
 35. Ὅς παγὶς ὅταν ἐπιβῆσιν ἐπὶ πάντας οὐδὲ καθημέριον ἔσονται πᾶσι πᾶσι τῆς γῆς.  
 36. Ἀγρυπνεῖτε ἔτι ἐν παντί, καὶ οὐκ οἴδατε ὅταν ἔλθῃ ὁ κύριος, ὡς ἡ δούλη κατέδουκεν, καὶ οὐκ οἴδατε ὅταν ἔλθῃ ὁ κύριος, ὡς ἡ δούλη κατέδουκεν.

34. Cavete autem vobis, ne quando graventur corda vestra crapulâ & ebrietate & curis hujus vitæ, subitusque vobis ingruat dies ille.  
 35. Tanquam laqueus enim superveniet in omnes, qui seident super faciem totius terræ.  
 36. Vigilare itaque, omni tempore, deprecantes, ut liceat vobis effugere ista omnia, quæ futura sunt & stare ante Filium hominis.

DE COAGMENTATIONE HUIUS IN-  
FORMATIONIS.

Oslander & alii ipsum secuti verba Matthæi, *Sed sicut enim dies Noæ, ita & erit adventus Filii hominis*, primo loco in Harmonia ponunt, ac principalem istorum scopum statuunt eum, quod Christus generali quadam notatione tempus adventus sui describere voluerit, videlicet, ex adjuncta hominum securitate, quæ ut olim diluvii, ita quoque novissimis temporibus universalis excidii signum sit futura; quodque iisdem immotam prædictionis suæ de fine seculi certitudinem confirmare voluerit. Et sanè ex connexion horum verborum cum præcedentibus apud Matthæum colligi potest, secundario & minus principaliter ad utrumque istum scopum ea referri posse, interim quia Christus ipse seriam suam exhortationem ad vigilantiam per particulam illativam ἐν, apud ipsum quoque Matthæum ex verbis illis colligit, ex eo manifestum est, primum & principalem hujus collationis inter tempora antediluviana & novissima scopum esse eum, quod Christus docere voluerit, novissimum suum, adventum æquè inopinatum ac repentinum fore, ut olim diluvium istius seculi hominibus securis & luxuriantibus obtigit. Concinnius igitur verba Christi apud Lucam, quibus à crapula & ebrietate ac curis hujus vitæ nos dehortatur, primo loco ponere, iisdemque αἰτιολογικῶς collationem temporum antediluvianorum ac novissimorum subjicere, quippe quæ continet gravissimam rationem, quare à securitate & luxurie circa finem mundi vel

maximè invaliturâ abstinere debeamus, videlicet ne repentinus nos opprimat interitus, sicut tempore diluvii primi illius seculi hominibus contigit. Quidam ea, quæ Lucas c. 12. v. 42. de fidei ac prudente dispensatore, ac c. 17. v. 26. de collatione novissimorum temporum cum diebus Noæ ac Lothi, ut & v. 35. ac 36. de duobus in agro constitutis, quorum unus assumitur, alter relinquitur, itemque de duabus in una moletrina occupatis, quarum una assumitur, altera relinquitur, recitat, ad hunc locum referunt, cum sint illis, quæ apud Matthæum hic leguntur, planè parallela. Existimant igitur, Lucam eadem posthabitâ temporis ratione ex occasione duntaxat isthuc loci commemorare & propterea hoc loco ea prætermittere, quæ etiam Calvinus in Harmonia est sententia. Sed quia utrobique alia commemoratur occasio, ex qua Christus in hunc sermonem devenit, ac quia non est absurdum, Christum diversis locis & temporibus ea, quæ maximè necessaria, aliquoties discipulis suis inculcare voluisse, ideò cum Euthymio statuiamus, Christum diversis temporibus id ipsum discipulis proposuisse. Parabolam de homine peregrinè abeunte ac servis suis vigilantiam injungente, quam recitat Marcus, quidam præponunt exhortationi, *Vigilate*; sed quia ipse Marcus exhortationem parabolæ illi præponit, ideò non est, quod ab hac serie discedamus. Manifestum est, exhortationem illam exprimeret scopum, ad quem tota illa parabola est directâ.

Harm. Tom. II. vel Gerhard. Contin. pars prim.

oportet, sint lumbi ipsorum praecincti & lucernae ardentes ac sint similes hominibus expectantibus dominum suum, quando revertatur à nuptiis Luc. 12. v. 35. & 36. 4. Armati incedebant. Exod. 13. v. 18. Filii Israel ascenderunt  $\text{דִּימָה}$  ex Aegypto. Vox Hebraea variè ab interpp. redditur. R. D. Kimchi refert ad armaturam, ut sit sensus, quod ad quintam usque costam armis sese texerint, quia  $\text{שׁוּמְרֵי}$  est pars corporis humani sub quinque costis nothis, quam vocant hypochondria 2. Sam. 2. v. 23. 2. Sam. 3. v. 27. Quamvis verò rationem hujus versionis Lutherus in marg. notis improbet, versionem ipsam tamen non repudiavit, unde ipse quoque reddidit *gerüstet* / secutus hac in parte non solum Interpretem Latinum, sed etiam Aquilam & Symmachum, qui reddiderunt  $\text{ἐνοπλισμένοι}$  ac  $\text{καθ'οπλισμένοι}$ , cum quo ferè congruit, quod Masius in Josuam p. 31. explicat per *succinctos lumbis baltheo* scilicet militari  $\text{ἐν ὅπλοις}$  ut verterunt LXX. Jos. 1. v. 14. Pari ratione in vera ad novissimam liberationem praeparatione requiritur à piis  $\text{παινοπλία}$  &  $\text{θεὸς}$  spiritualis armatura Eph. 6. vers. 14. & seqq. descripta videlicet ut sint *succincti lumbos in veritate, induti lorica misericordiae, calceati pedes in praeparationem Evangelii pacis, in omnibus sumentes scutum fidei & galeam salutis ac gladium Spiritus, quod est verbum Dei, assumentes.* Ejusmodi namque armaturam in hac praeparatione requiri, docet Apostolus 1. Thess. 5. v. 4. & seqq. ubi postquam docuerat diem Domini venturum instar furis nocturni, subjungit: *Vos autem fratres non estis in tenebris, ut nos dies illa tanquam fur comprehendat. Omnes enim vos filii lucis estis & diei, non sumus noctis nec tenebrarum.* Igitur non dormiamus sicut ceteri, sed vigilemus & sobrii simus. *Qui enim dormiunt, nocte dormiunt, & qui ebrii sunt, nocte ebrii sunt. Nos autem, qui diei sumus, sobrii simus, induti loricae fidei & caritatis & galeam spem salutis.* Enibi apostolus non solum vigilantiam & sobrietatem, sed etiam spiritualem armaturam à piis requirit, nisi velint repentino novissimi diei adventu opprimi. Hac omnia etiam Christus in praesente pericope à fidelibus requirit, in qua eos informat, quomodo ad novissimum ipsius adventum sese praeparare debeant. Nimirum requirit ab ipsis 1. ut *vigilent*, id quod tribus distinctis vicibus apud Marcum repetit, ut rem maxime seriam agi intelligamus. 2. ut ex fide orent. 3. ut reditum Domini sui sollicitè instar fidorum fervorum expectent, ac 4. ut spiritualibus armis adversus mala impendentia sese muniant. Quemadmodum enim Paulus Ephes. 6. v. 13. dicit: *Accipite armaturam DEI, ut possitis resistere in die malo & omnibus perfectis stare:* ita Christus in hac pericope dicit: *Vigilate, omni tempore deprecantes, ut liceat vobis effugere ista omnia, quae futurum sunt, & stare ante Filium hominis, ex quibus Christi verbis admonitio Apostolica videtur deducta, ut mutua collatio ostendit. Summa igitur hujus totius pericopes in eo consistit, quod Christus Apostolos suos & in eorum persona omnes fideles informare voluerit, quomodo ad novissimum suum adventum & instantem diem liberationis sese praeparare debeant. Partes ejus sunt duae; Prior est  $\text{δοκίμασις}$ , dehortatoria, in qua Christus serio nos dehortatur ab illis, quae dignae ad diem judicii praeparationi adversantur; posterior  $\text{ἐπιμνηστικὴ}$ , exhortatoria, in qua Christus graviter*

nos exhortatur ad ea, quae necessario ad dignam praeparationem requiruntur.

Prior pars continet 1. *propositionem* sive ipsam dehortationem. 2. *dehortationis rationem*. 3. *rationis amplificationem* sive uberiores explicationem. 1. *Propositio* dehortatoria haec est: *Cavete autem vobis, ne corda vestra graventur crapula & ebrietate & curis hujus vitae, προσέχετε* est attendere, *animum adhibere*, ut subintelligatur  $\text{τὸν νῦν}$  vel  $\text{τὴν γνώμην προσέχετε}$ . *Includit in sua significatione diligens & attentum quoddam studium in rem aliquam ac singularem quandam animi attentionem* Matt. 7. v. 15. c. 16. v. 6. Luc. 12. v. 1. Act. 8. v. 6. c. 20. v. 28. & c. Omnes illae significationes huic loco congruunt. Christus enim hoc verbo requirit: 1. ut fideles hanc dehortationem attentè audiant, eamque imis sensibus reponant. 2. ut summo studio devitent illa vitia, quae hoc loco recensentur. 3. ut sibi ipsis suae salutis consulant, diligenter cavendo ea, quae dignae ad judicium praeparationi adversantur. Syrus illud  $\text{προσέχετε}$  vertit  $\text{וְהִשָּׁרְתֶּם}$  *componefacti & admoniti à me, diligenter cavete, quia  $\text{וְהִשָּׁרְתֶּם}$  splenduit, metaphoricè usurpatur pro admonuit, qui enim admonetur, illius mens salutari admonitione illuminatur, ac emphaticè addit, *Cavete animabus vestris, hoc est, vobismetipsis.* Sic ergo haec dehortatio Christi est argumentum caecitatis & oscitantiae nobis omnibus innatae, cui Christus per eam mederi voluit. *Cavete, ne corda vestra graventur crapula & ebrietate & curis hujus vitae, μη ὥστε, ne quando, vel ne ullo unquam tempore haec vitia vobis dominantur.* Syrus  $\text{לֹא תִמְתְּמוּ}$  quod respondet Hebraeorum  $\text{לֹא תִמְתְּמוּ}$  ne in seculum, per totam vestram vitam hoc fiat.  $\text{Μηποτε}$   $\text{Ἐαρυνθῶσιν ἐν κραυπάλῃ}$  praepositio  $\text{ἐν}$  redundat ex usitato Hebraismo, quo  $\text{ἐν}$  superfluum Thren. 1. v. 17. Os. 13. vers. 9. & c. Tria autem enumerat vitia, quae praeparationi ad judicium obsistunt, ac proinde ab omnibus fidelibus summo studio vult caveri.*

Primum est  $\text{κραυπάλη}$ , ex quo nomen Latinum *crapula* videtur deductum,  $\text{κραυπάλη}$  proprie significat  $\text{τὴν ἐξ ὄνης βλάβην τῆς κεφαλῆς}$  *gravedinem capitis ex nimia vini ingurgitatione obortam*, quae caput quasi vibratu quodam concutitur, dicitur enim  $\text{ἀκαρὰ}$  caput &  $\text{πάλη}$  concutere, unde Suidas definit  $\text{τὸν ἐκ πολλῆς οἰνώσεως παλμὸν}$ . Quia verò hic dolor & vibratus non statim post ingurgitationem sensibus adhuc vino consopitis ac quasi sepultis sentitur, inde  $\text{κραυπάλην}$  quidam definiunt *ebrietatem ex pridiano die, τὴν ἐξ ἑωθίνης μέθην*, dolorem  $\text{ἀπὸ χυθίης οἰνοποιίας}$ , ut Scholiastes Aristophanis describit. In hac significatione verbo  $\text{κραυπαλώω}$  usus est Plato in Sympol.  $\text{κραυπαλώων ἐστὶ ἐκ τῆς προτεραιῆς}$  *gravedinem adhuc sentiens ex pridiana comotatione.* Deinde significat  $\text{τὸ νέφος ἐκ πολλῆς οἰνώσεως}$  *caliginem illam, quae mens & sensus ex nimio vini usu obfuscantur, Plutarch. in praeept. sanit. κραυπάλη τὴν κραυπάλην ἐξελόντας*, quo sensu etiam Latini dicunt, *edormire crapulam, discutere crapulam*, unde Galenus in Comment. aphorism. Hippocrat. monet, quemcunque noxam ex vino factam Graecis vocari *crapulam*. Hanc propriam vocis significationem quidam retinent ac proinde in verbis

Christi statuunt figuram ἐπιδαδύο, *Cavete, ne corda vestra graventur crapulâ & ebrietate*, hoc est, crapulâ ex ebrietate ortâ, vel ebrietate, quæ ex se crapulam parit. Ideo enim Christus ab ebrietate fideles suos dehortatur, quia illa exilium mentis inducit, spirituales cogitationes impedit ac sensus omnes obfuscat, à quo pernicioso effectu vitium illud propterea describere voluit. Sed præstat metonymicam hujus verbi significationem, quâ pro nimia cibi potusvè ingurgitatione, ex qua deinde crapula tanquam effectus oritur, quod quando significat *vino dementari* & κραυπάλαν enim quando significat *vino dementari* & ἐν μέθῃ ἀτακτῆν καὶ ἀλαζονεῦσθαι, ac κραυπολόκιμος ὄχλος apud Aristoph. in Ranis est turba, quæ ebria ac vino gravata comessatur ac bacchatur. In hac significatione usurpatur etiam à LXX. Interrpp. Psal. 77. v. 71. ὡς διατὸς κραυπαλῆως ἐξ ὄνου, ubi in Hebræo est נַרְוָה quod significat *præ lætitiâ exclamare*, ut solent facere ebrii Esa. 29. v. 9. κραυπαλῆσατε, ubi in Hebræo est כַּשׁ, quod alibi reddiderunt per μέθυ Gen. 9. v. 21. cap. 43. v. 34. Deut. 32. v. 42. &c. ac μέθυσκῆν Jer. 51. v. 7. Habac. 2. v. 15. ebrius fuit. Syrus hoc loco κραυπαλήν vertit per נַחֲמִיּוֹתָא quæ vox à Græcis mutuò acceptâ & ex voce ἀσωτία Ephes. 5. v. 18. transformata respondet Hebræo נַחֲמִיּוֹתָא *comessatio*, ut notat Tremellius in h. l. Quia verò κραυπαλή à μέθῃ, per quam proprie ebrietas ex nimia vini ingurgitatione orta intelligitur, hoc loco distinguitur, ideò per κραυπαλήν synecdochicè acceptam significatur *nimia cibi ingestio*, quando quis non ad necessitatem, sed voluptatem & nimiam saturitatem cibo corpus suum suffarcinat, Wann sich ein Mensch einwurstet sicut etiam Lutherus reddidit mit Fressen; quò pulcrè referri potest, quod Hebraum נַחֲמִיּוֹתָא quo significatur *homo vorator & comessator* in paraphrasi Chaldaica redditur per נַחֲמִיּוֹתָא à ἀσωτος *decoctor, lurco* Prov. 23. v. 21. & à potatore distinguitur Deut. 21. v. 19. uti etiam Prov. 23. v. 20. ubi emphaticè additur כַּשׁ נַחֲמִיּוֹתָא vorator carnis ein Fleischfresser ubi per carnem συνεκδοχικῶς quivis cibi delicati nimia aviditate & copiâ ingestio intelligitur. Primum ergo vitium, à quo Christus hoc loco nos dehortatur, est *nimia cibi ingestio*, quâ cor hominis gravatur. Alterum est μέθῃ ebrietas, *nimia potus ingestio*, vinolentia, dicitur enim à μέθυ, quod à Poetis pro vino usurpatur. Utrumque deducitur à verbo μέθημι, eò quod vinum immoderatè assumptum reddat homines μέθημονας *negligentes*, eodemque uti μέθιονται εἰς εὐφροσύνην καὶ ἀνεσις, quam etymologiae utriusque rationem affert Eustachius Rom. 13. v. 13. Gal. 5. v. 21. κῶμοι καὶ μέθαι conjunguntur, sicut hoc loco κραυπαλή καὶ μέθῃ, ubi itidem per κῶμος *nimia cibi*, per μέθαι autem *nimia vini*, vel alterius potus inebriativè ingurgitatio intelligitur. LXX. utuntur pro כַּשׁ Prov. 20. v. 1. cap. 31. v. 6. Esa. 18. v. 7. &c. à rad. כַּשׁ *inebriatus, remulentus* fuit Joel. 1. v. 5. bibentes vinum εἰς μέθην, sed illud in Hebræo non habetur. Tertium sunt μεριμναὶ βιωτικῆς, *cura hujus vitæ*. τὸ βιωτικὸν dicitur, quod ad vitam sustentandam & victum conquiendum pertinet, inde 1. Cor. 6. 4. *judicia βιωτικὰ* dicuntur, quæ habentur de rebus ad hujus vitæ usum pertinentibus. Syrus appellat נַחֲמִיּוֹתָא *anxiam hujus seculi sollicitudinem*, Basilus & Chrysostomus homines βιωτικῶς vocant *seculares*, qui hujus vitæ

curis & negotiis toti sunt immerfi. Ergo curæ βιωτικῆς sunt, quæ de rebus ad hanc vitam pertinentibus suscipiuntur, videlicet de parando victu, amictu & aliis ad vitam necessariis, de acquirendis honoribus & divitiis, adeoque de rebus ad hanc vitam vel sustentandam vel ornandam pertinentibus, vel acquirendis vel servandis, vel augendis, quia βίος non solum *victum*, sed etiam *vitam*, ac omnia, quæ ad hanc vitam pertinent, significat. Matth. 6. v. 25. μεριμναὶ βιωτικῆς sic describuntur; μή μεριμναίητε, ne sitis solliciti anima vestra, quid manducetis, neque corpori vestro, quibus induamini. v. 28. de vestimentis quid solliciti estis? v. 31. nolite solliciti esse, dicentes, quid manducabimus, aut quid bibemus, quo operiemur? v. 32. hæc enim omnia gentes inquirunt. Basilus in ἀσκητῶ. πᾶσα μεριμναὶ καὶ μηδὲν ἐχρῆν δοκῆ τῶν ἀπηνγορευμένων μὴ συντελῆθῆναι πρὸς θεοσεβῆσαν βιωτικῆν ἐστὶν, etiam si nihil eorum, quod prohibitum sit, habere videatur, tamen nisi ad pietatem conferat, secularis est. Neque vero Christus absolūtè & simpliciter prohibet, de victu & amictu ac rebus ad hujus vitæ sustentationem necessariis cogitationes aliquas suscipere, dum enim in hac vita sumus, διατροφῆ καὶ σκεπάσματα nobis sunt necessaria. 1. Tim. 6. v. 8. ac proinde etiam de illis honestè parandis cogitare non est illicitum, quinimò qui suorum & maxime domesticorum curam non habet, fidem negavit & est infidelis deterior. 1. Tim. 5. v. 8. nequam igitur iudicandum, Christum debita patrumfamilias officia & moderatam necessariorum ad hujus vitæ sustentationem curam prohibere. Sed de ejusmodi curis loquitur, quibus cor gravetur. Cavete, inquit, ne corda vestra graventur crapulâ & ebrietate & curis hujus vitæ. Tum verò curis illis cor gravatur, quando animus nimio opere terrenis ac mundanis rebus est intentus, quando cor hominis negotiis secularibus ita est implicatum & immersum, ut non elevetur ad cogitanda cælestia, quando homo de corporis potius, quam animæ salute est sollicitus, &c. Quamvis verò in sequentibus demum verbis Christus hujus dehortationis suæ rationem disertis verbis exprimat, tamen in hac ipsa dehortatione latent duo efficacia persuadendi argumenta. Prius est *speciale*, ad vitium ebrietatis duntaxat pertinens, quia cum ebrietate conjuncta est κραυπαλή, hoc est, ebrietas menti & sensibus ligninem obducit, caput vibratu quodam concutit, adeò ut ex ebrietate pridiana multa mala etiam postero die manent reliqua, videlicet dolor & grævedo capitis, eructatio, foedus anhelitus, patpor membrorum & omnium sensuum, &c. unde Chrysost. homil. de verbis Apostoli, Modico vino utere, &c. ebrietatem pulcherrimè vocat δαίμονα αὐθαίρετον, *Dæmonem voluntarium*, sive ut Seneca Epist. 83. loquitur, *voluntariam insaniam*. Posterius est *generale* ad omnia vitia à Christo hinc prohibita pertinens, quia crapulâ, ebrietate & curis hujus vitæ cor gravatur. Quod crapula & ebrietas cor gravent, in proptulo est, quia venter nimio cibo ac potu distentus animam hominis Ævina particulam aure affigit humi, ut Poeta loquitur, ut non possit homo ad spiritualia ac cælestia contemplanda cor suum, h. e. animum ac mentem elevare, quin imò cor hominis non solum gravatur crapulâ & ebrietate præsentè, ut in profundum soporem per eam immergatur & rebus gerendis prorsus sit ineptus, sed etiam quando corpus

corpus ab ea liberari incipit, gravedo illa adhuc superstes manet, frequentiore enim crapulā animus hominis redditur stupidus, ac totus homo voluptatum cœno ita immergitur, ut non possit ad contemplanda ac desideranda cœlestia cor suum elevare, sed carnis desideria & præsentis vitæ delicias unice sectetur. Quòd curis hujus vitæ cor gravetur, itidem experientiâ teste comprobatur. Qui enim secularibus hujusmodi curis sunt impliciti, terrenis unice sunt affixi, ac mens illorum ita oppressa est ac demersa, ut nec locum nec tempus inveniat de rebus cœlestibus ac salute animæ cogitandi. *Curæ seculares gravant hominum corda, animum absorbent, mentemque demergunt*, ait Euthymius in cap. 21. Lucæ, ac nihil cor equè grave facit, quàm ad ea, quæ ad hanc vitam pertinent, affectio & terræ affixio esse, inquit Præceptor Euthymii Chrysof. in Psal. 4. Atque ex eo jam apparet, quare Christus tam sollicitum à crapula & ebrietate, tum à curis hujus vitæ cor gravantibus nos dehortari voluerit. Ab omnibus omninò vitiis tum omni tempore, tum vel maximè imminente novissimi adventus tempore, abstinentium, interim horum in specie vitiorum mentionem facere voluit. 1. quia præparationi ad iudicium necessariæ directè sunt opposita. Ad salutarem illam præparationem vel maximè requiritur *vigilantia*, ad quam insequenti membro Christus nos exhortaturus erat, meritò igitur ab illis, quæ vigilantiam impediunt, primò omnium nos revocare voluit. Nihil verò vigilantiam magis inimicum, quàm crapula, ebrietas & curæ hujus vitæ, quibus corda nostra gravantur. Sicut gravedo corporis somnolentiam parit ac vigiliam corporalem impedit: sic gravedo cordis ab enumeratis istis vitiis orta non finit hominem spiritualiter vigilare. De crapula & ebrietate dicitur Osee 4. vers. 11. *Vinum & mustum immodicè assumtum auferunt cor*, at sublato corde, hoc est, propriis mentis actionibus quomodo vigilantiam cordis locum ampliùs habere poterit? Prov. 23. vers. 34. inter cætera argumenta, quibus Rex sapiens animia vini ingurgitatione hominem dehortatur etiam hoc affert, *eris sicut dormiens in medio mari & quasi qui dormit in summitate mali navis*, vers. 35, & dices: *Verberaverunt me, sed non dolui, percusserunt me, & ego non sensi. Quando evigilabo, adjiciam & queram illud ampliùs.* Utique ergo ebrietas spirituales quandam ἀνεπιτηδειαν introducit ac πωροστυν quandam mentis secum affert vigilantiam spirituali directè oppositam. Esa. 5. vers. 11. homines ebriosi sic describuntur: *Vae qui consurgitis mane ad ebrietatem sectandam & potandum usque ad vesperam, ut vino estuctis*, v. 12. *Cithara & tympanum & tibia & vinum in conviviis vestris & opus Domini non respicitis, nec opera manuum ejus consideratis.* Utique ergo ebrietas mentis oculos claudit, ac impedit, quò minus ad opus Domini respectus habeatur, ideò Basilius in homil. de ebriet. rectè confert ebrios idolis gentium, quæ oculos habent & non vident; aures habent & non audiunt; os habent & non loquuntur, pedes habent & non ambulant. Psal. 115. v. 5. & seqq. Ut enim aqua ignem extinguit, ita vinum rationem ac consequenter vigiliam spirituales. *Vigilemus & sobrii simus*, ait Paulus 1. Theff. 5. vers. 6. *Sobrii estote & vigilate*, inquit Petrus 1. Epist. 5. v. 8. quasi diceret, nisi sobrii si-

tis, vigilare non poteritis. Quinimò *visus vigilare & sobrius esse* significat, quia ebrietati cum somno & sobrietati cum vigilantia maxima est cognatio. De curis hujus vitæ dicit Apostolus 1. Tim. 6. vers. 9. *Qui volunt divites fieri, incidunt in tentationem & laqueum & desideria multa, inutilia & noxia, quæ mergunt homines in interitum & perditionem.* Quemadmodum avicula laqueo alligata non potest liberè in sublime evolare: sic cor hominis laqueo terrenarum curarum constrictum non potest ad meditando cœlestia sese elevare. Sicut grande saxum pedibus hominis alligatum demergit ipsum in profundum aquæ: sic desideria carnalia demergunt hominem in exitium. Gregor. lib. 5. moral. cap. 6. *Nequaquam mens ad superna attollitur, curarum tumultibus continè in infimis occupatur.* Ut enim cura & desiderium æternæ vitæ cor in cœlum elevat, ita curæ perituræ hujus vitæ illud deprimunt & terræ affigunt. Pari ratione ad præparationem requiruntur preces, jam verò crapula & ebrietas devotas preces ex corde profectas impediunt. *visitate eis tas ποσειδωνας* inquit Petrus 1. Epist. 4. v. 7. *Sobrii estote ad preces.* q. d. nisi sobrii sitis, non poteritis devotè & ardentè precari. *Oratio est mentis ad Deum ascensio*, inquit Damasc. lib. 3. orth. fid. cap. 24. at quando mens vino immerfa & sepulta, quomodo ad Deum poterit ascendere? *Oratio est conversatio, sermocinatioque cum Deo*, ait Gregor. Nyssen. de orat. p. 7. Atqui ab ebriorum conversatione & colloquio sobrii homines abhorrent, quantò minus Deus eâ delectabitur. Easdem preces impediunt curæ hujus seculi. Quisquis enim thesauris in terra colligendis inhiat, non potest cor suum per devotionem ac preces ad verum in cœlo thesaurum elevare Matth. 6. v. 19. & 20. Hilaris in Psal. 53. scribit: *Despiciuntur orationes leves, dissidentes, inutiles, seculi curis anxie & corporaliū rerum desideriis implicata.* Gregor. part. 1. curæ pastor. cap. 4. *Cum mens, plusquam necesse est, se exterioribus implicat, quasi occupata in itinere, obliviscitur ire, quò tendebat, ut etiam in c. 1. Cant. duplicem statuit ebrietatem vini, & curarum hujus seculi, quarum utraque precibus inimica est & mentis exilium inducit, quia per curas seculares mens ita inebriatur, ut ad invisibilia cognoscenda aut extoto aut penè insensibilis reddatur.* 2. quia sunt aliorum vitiorum origo & causa. Ebrietas habet universalem influentiam ad omnes generis peccata. Prov. 23. v. 23. *Cui rixæ, cui sine causa vulnera?* v. 30. *nonne his, qui vinum sectantur & student calicibus epotandis?* vers. 33. *oculi tui videbunt extraneas, & cor tuum loquetur perversa.* Ephes. 5. v. 18. *ἐν τῷ μεθύσειν* est ἀσωτία vitæ morumque dissolutio, quod Scholia Græca sic interpretantur. Ebrietas facit *δουλώδεις καὶ ἀποροφάλας ἢ πρὸς ἀσέλγησαν ἐπιπέπεις.* Basilius in homil. de ebriet. dicit. *ebrietatem esse malitiæ matrem, & omnis virtutis inimicam, quæ fortem virum reddat ignavum, ex temperante faciat lascivum, justitiam ignoret, prudentiam extinguat.* Ambros. lib. de Elia & jejun. cap. 16. *Ebrietas est fomentum libidinis, incensivum insanie, venenum insipientiæ per hanc homines vocem amittunt, colore variantur, oculis ignescunt, ore anbelant, fremunt naribus, in furore ardescunt.* Sicut in paludibus nascuntur serpentes, sanguisuga, rana & diversa genera vermium. Sic in cordibus ebriosorum, quæ nihil aliud

liud sunt, quam vini paludes, omnis generis vitia nascuntur. August. serm. 231. de temp. Ex ebrietate proximus gradus est ad libidines, quia venter mero est uans cito desumat in libidinem, quâ cor non minus, quam ipsâ crapulâ gravatur. Breviter, tot vitiorum causa est ebrietas, ut is qui Paradisi arcanorum auditor exiit, eam extra regnum Dei collocarit, inquit Ildor. Pelusio- ta lib. 1. Epist. 279. De curis hujus seculi sive avaritia testatur Apostolus, quod sit omnium malorum radix, 1. Tim. 6. v. 10. quia ut ex radice varii pullulant rami, sic ex avaritia omnis generis peccata. Divitiæ conferuntur spinis Matt. 13. v. 22. quia apud divites, & homines curis hujus seculi immerfos, plerun- que est abundantia variorum peccatorum, sicut sub spi- nis copiosè habitant bufones, serpentes, & alia venenata insecta. 3. quia circa finem mundi maximè sunt invalidura. Hanc causam insinuat Christus ipse, quando tempora finem mundi proximè antecessura paulò post cum temporibus Noë sive ante dilu- vianis confert. Crapula & ebrietas sunt carnalis se- curitatis cum evidentia signa, cum suavis nutricula. Jam verò ante mundi finem securitas cataclysmi in- star totum mundum obruet 1. Thess. 5. 3. Cum dixe- rint pax & securitas, tunc repentinus eis superveniet inter- itus. Cum Philistæi in conviviis & comestationibus exultarent, ruinâ domus subito opprimebantur Jud. 16. 25. Cum Balthasar Rex in convivio cum Ducibus suis strenuè potaret, vidit manum è parie- te egredientem & regni divisionem per occultam Scripturam denunciantem; eademque nocte in- terfectus est Dan. 5. v. 1. & 30. sic hominibus securè agentibus & heluantibus extremum mundi super- veniet excidium. Quemadmodum homo morti vicinus interdum avidissimè cibum appetit: sic quando finis seculi in propinquo erit, homines vo- ranti & potandi cupiditati indulgebunt. Seculares curæ itidem arguunt animum securum & salutis negligentem. Cœlestia negligit, qui terrena ni- mis avidè concupiscit. Quemadmodum avaritia plerunquè cum homine crescit, per quam fit, ut quo minus via restat, eò plus vitici homo stolidè querat; sic cum ætate mundi avaritia incrementum sumere videtur, per quam fit, ut quò anno sior est mundus, eò magis ametur; quò propinquior est interitus, eò magis de bonis illius conquerendis homines præ- polterè sint solitici. Prædixerat Christus circa finem mundi futurum, ut iniquitas abundet, caritas verò refrigescat, Matth. 24. v. 12. hæc caritatis extinctio oriatur ex avaritia, quæ nullâ proximi ratione ha- bitâ sua tantum commoda sectatur. 4. quia præ reliquis vitis sunt cum primis homini noxia. Crapula & ebrietas non solum corpori, sed etiam animæ hominis maximum afferunt nocumentum, excu- tiunt gratiosam Spiritus Sancti inhabitationem & Diabolo patefaciunt aditum. Ubi ebrietas, il- lic Diabolus, ubi saturitas, illic Demones cho- reas agunt, inquit Chrysost. homil. 57. ad popul. Antioch. Idem judicium de curis hujus seculi, quæ spinarum instar fructificationem verbi cœlestis il- lius feminis impediunt, atque efficiunt, ut pro Spiritu Dei accipiat homo Spiritum mundi 1. Cor. 2. vers. 11. sicque cor ipsius à Deo aversum fiat Dia- boli habitaculum: Vite hujus curæ, crapula item & ebrietas, homini intellectum adimunt, fidem ob- securant, & earum rerum, quæ sunt utiles & ne- cessaria, oblivionem inducunt, inquit Titus Bostro-

rum Episcopus in cap. 2. 1. Luc. Nostrium igitur est 1. paternam hanc Christi admonitionem memori mente tenere, tales ac tantas escas assumere, quibus non oneretur corpus nec libertas anima prægravetur, Hieron. lib. 2. contra Jovin. cap. 6. ac diligenter prospicere, ne curis hujus seculi cor nostrum grave- tur. Deus ipse pro nobis sollicitus est, proinde nulla nos cogit necessitas propter curas hujus vitæ cœle- stia bona negligere. 2. mundo ebrietati & curis hujus vitæ penitus immerso nequaquam nos conformare Rom. 12. 2. nec insistere spaciose via, quæ ad perditionem ducit, sed per angustiâ portam intrare Matt. 7. v. 13. 3. cordis potissimam rationem habere, quippe quod sedes virtutum ac vitiorum, & ex quo cum bona tum mala procedunt Matt. 12. 34. c. 15, 19. Potuisset Christus dicere: Cavete, ne corpora vestra graventur crapulâ, sed maluit dicere, Cavete, ne corda vestra graventur crapulâ & curis hujus vitæ, ut ostenderet, De- um cor potissimum respicere 1. Sam. 16. 7. 4. veram ebrietatis & avaritiæ definitionem à Christo hic traditam observare. Mundus ebrietatem definire solet omnium sensuum privatione, quando nec ma- nus nec pedes suum amplius possunt facere officium; avari- tiam definire solet, quando proximo per vim & media illicita facultates eripiuntur; sed Christus hoc loco docet crapulam & ebrietatem coram Deo reputari, quando cor cibo ac potu ita gravatur, ut non possit liberè cœlestia meditari, avaritiam coram Dei judicio aestimari, quando cor hujus seculi curis gravatur, ut non possit ad desiderium cœle- stium assurgere. 5. maximum periculum illis, qui crapulâ & ebrietati vel curis hujus seculi obnoxii sunt, quotidie impendere. Nisi maximum hic subef- set periculum, Christus per verbum *meses esse* non tam seridè ad attentionem nos excitasset. Multi hic devorant, quod apud in ferros tandem digerant. Ad sinistram enim Christi judicis statuentur, quos in crapula & ebrietate vel curis hujus vitæ dies novi- simus deprehendet. Cœlum & terra transibunt, sed hoc verbum Christi non tranlibit, verum judi- cabit homines in die novissimo Joh. 12. v. 48. Quod A- postolis dixit; qui ad hæc vitia non fuere propensi, illud nobis omnibus in ipso persona dictum voluit Marc. 13. v. 37. quippe quos in hac effœta & extrema mundi senectute ad hæc vitia plus iusto propensos fore prænovit.

2. Ratio, quam dehortationi suæ Christus subjun- git, hæc est, ne subitus nobis ingruat dies ille. Quidam Codd. legunt *à Quidius nominaliter*, quidam verò *à Quidius adverbialiter*, sed res eodem redit. Ex su- perioribus *ἡνὶ* repetendum *μη ποτε Cavete*, ne corda vestra graventur crapulâ & superveniat vobis repente dies ille, hoc est, ita ut occupet vos ex im- proviso & inopinatè dies ille, puta novissimi adven- tus & extremi judicii, de illo enim die in hac tota pericope præcipuè loquitur. Verbum *ἡνὶ* signifi- cat, quod dies illa ex improvise superventurus sit hominibus crapulâ & curis hujus vitæ immer- sis, ipsis nihil tale cogitantibus, in qua signifi- catione verbum hoc usurpatur Luc. 2. vers. 9. cap. 20. vers. 1. Act. 4. vers. 1. Atque hæc ratio opti- mè deducitur ex præcedentibus. Dixerat Chri- stus apud Matthæum & Marcum, de die illa & ho- râ neminem scire, nec Angelos celorum, nec Filium hominis, sed solum Patrem; ex eo facile intelligitur, adventum Christi fore repentinum & inexpectatum,

statum, quippe ejus tempus nulli hominum prius cognitum ac revelatum. Observandum igitur 1. propter hanc novissimi diei conditionem, quod præter opinionem & expectationem hominum ingruet, ipsum meritò postea conferri *furi* ex improvise parietes ædium perfodienti ac *doloribus partus* ex inopinato puerperam opprimentibus 1. Theff. 5. ver. 2. & 3. In genere quidem paterfamilias novit furem noctu solere irrumperere, sed quâ horâ quove momento noctis venturus sit, illud præscire haudquaquam potest. Fœmina uterum gerens *ἀγένη παρὰ τῆς* præscire potest tempus partus appropinquare, sed diem & horam, quâ dolores partus eam comprehensuri sint, prævidere omninò nequit. Sic ex signis à Christo hactenus enumeratis, in genere præscire possumus, diem novissimum in propinquo esse, sed certum tempus & horam præscire seire haudquaquam possumus. 2. Maximum proinde etiam hoc nomine impendere periculum illis, qui crapulæ & curis hujus vitæ addicti. Cùm enim illorum corda voluptatum & curarum mundanarum pondere sint gravata, ideò non possunt ea sursum elevare, adventum illum novissimum perpetuò expectare & ad eum quotidie se se parare. Quare cùm dies novissimus illos inveniet imparatos, præsentissimo exitio involventur, sicut paulò post similitudine laquei aves capientis id ipsum declarat. 3. Christum denuò de die novissimo sic loqui cum Apostolis, ac si ipsimet vitam in terris tamdiu exacturi sint, donec ingruat, nimirum ut ad perpetuam vigilantiam eò efficacius ipsos exhortetur. Hieronym. in cap. 24. Matth. *Noluit Apostolis hunc diem adventus sui manifestare; ut pendula expectationis incerti semper eum crederent esse venturum, quem ignorabant, quando esset venturus.*

3. Rationis amplificatio, ac uberior explicatio petitur 1. à laquei similitudine & comparatione. *Tanquam laqueus enim superveniet in omnes, qui sedent super faciem totius terræ, πᾶσις* significat tùm laqueum, qui in terram depangitur ad capiendas feras, tùm avium decipulam significat, ut ostendit Budæus. Prioris exemplum occurrit Sirac. 27. ver. 20. posterioris Psalm. 123. v. 6. Prov. 7. v. 23. Eccles. 9. v. 12. LXX. utuntur pro *ῥῆμα* quod significat rem quamcunque, qua aves vel feræ capiuntur Psal. 17. v. 6. Psal. 63. v. 5. Prov. 6. v. 2. &c. unde *ῥῆμα* reddunt tùm per *ἰζευτήν aucupem* Amos 3. v. 5. tùm per *ῥῆμα venatore* Psal. 90. v. 3. Syrus habet nomen *צפרות* quod itidem generale est significans rete, quo vel aves vel feræ illaqueantur. Potest igitur esse metaphora ducta vel à *ferarum* vel ab *avicularum* captura, quarum utraque laqueis & retibus peragitur. Cùm ea confert Christus novissimi diei adventum. *Tanquam laqueus, inquit, superveniet. Syrus repetit verbum צפרות illaqueabit & involvet omnes, qui sedent super faciem terræ.* Theophylactus in cap. 21. Luc. mysterium quærit in voce *sedent*. *Hos, inquit, illaqueabit dies ille, qui in otio & absque sollicitudine versantur. Illi enim sunt, qui sedent & illaqueantur, at qui operantur & activi sunt & sobrii in operatione boni, ferunturque in omne bonum, non sedent, nec quiescunt, sed surgunt hinc, & dicunt sibi: Surge & ambula, quia non est tibi hic requies, & patriam meliorem inquirunt, hinc*

*non erit dies ille laqueus, sed dies festinus.* Alii mysterium quarunt in voce *terra*, ut per *sedentes super faciem terræ*, intelligantur, qui terrenis rebus sunt affixi ac dediti, in quos dies superveniet inopinatò & cum maximo eorum malo, non autem in illos qui in sublime volant, hoc est, quorum *conversatio est in caelis* Philip. 3. v. 20. Res ipsa quidem certa est, videlicet securis & impiis diem istum fore instar laquei exitio eos involventis, non autem piis & fidelibus, qui ad Domini adventum quotidie sese præpararunt, interim ex phrasi illud colligi non potest. *Sedere* enim hic est habitare, Jud. 4. v. 5. Prov. 21. ver. 9. Zach. 9. ver. 6. &c. cùm sedere & habitare uno eodemque verbo *ישב* apud Hebræos exprimat, ac *ἰσθῆτον τῆς γῆς* nihil aliud est, quàm quod Hebræi vocant *ישב על פני הארץ* ut sic *sedere super faciem terræ*, sit idem, quod habitare super terram, quo sensu hæc phrasis accipitur Esa. 24. ver. 17. Apoc. 14. v. 6. Quod autem Christus generaliter dicit, diem illum laquei instar venturum *in omnes*, qui sedent super faciem totius terræ, ac duplici nota universalitatis utitur, illud fit propterea, quod plerique omnes, quos laquei instar dies iste concludet & exitio involvet, futuri sint securi, quodque ipsis etiam piis repentinus diei illius adventus sit futurus. Ostendit igitur Christus hac similitudine 1. studium carnalium voluptatum & securitatem circa finem sæculi invalitaram. Quemadmodum enim aves suaviter cantillant, ac securè grana legunt, antequam laqueo capiuntur; quemadmodum feræ suaviter pascuntur cibus à venatore appositis, antequam illaqueantur: sic infernalis venator circa finem mundi rete voluptatis expandet, ad quod homines hujus sæculi cupidè advolabunt, fruentur delitiis mundanis, per voluptates velut amœna prata liberè ambulabunt, ut in sequentibus Christus ipse eò nos deducit. 2. diem novissimum ex improvise & inopinato hominibus superventurum. Quemadmodum laqueo ac reti furtivèposito tùm bestiarum aves improvidæ capiuntur, quia nihil minus metuunt, quàm laqueum esca suppositum, sed de esca suavitate sibi gratulantur: sic hominibus securis nihil tale cogitantibus ingruet dies novissimus, quo veluti laqueo concludentur ac captos sese sentient, priusquam laqueum præviderint. 3. eundem extremam perniciem securis allaturum. Aves & feræ, quæ laqueo capiuntur, ita restrictæ tenentur, ut non possint evadere vel sese extricare, quæ enim laqueo tenentur, insolubiliter teneri videntur: sic quando dies novissimus securos atque impios instar laquei comprehendit, tum nulla effugii ac salutis spes illis supererit, sicut Paulus 1. Theff. 5. v. 3. ex hac similitudine particulam illam deducit: *Repentinus ois superveniet interitus, & non effugient.* Interdum quædam aviculæ reti captæ dimittuntur liberæ, quod accommodari possent piis, quibus dies novissimus non erit laqueus vel dies constrictionis, sed dies liberationis; interim aviculæ ipsæ reti ac laqueo conclusæ non possunt se ex periculo liberare, sed ad necem omnes restrictæ harent. Sic ergo Christus hac similitudine tùm spiritualis veterni circa diem novissimum invalituræ altitudinem, tùm horæ adventus sui incertitudinem, tùm periculi securis & voluptuosis hominibus imminentis magnitudinem pulcherrimè declarat. Videtur

Videntur autem hujus similitudinis vestigia etiam in V. T. extare, Pl. 10. v. 6. *Pluet Dominus super peccatores laqueos, ignem & sulphur & Spiritus procellarum pars calicis eorum.* Eccles. 9. v. 12. *Nescit homo tempus suum, sed sicut pisces capiuntur hamo & aves laqueo comprehenduntur: sic capiuntur homines in tempore malo, cum eis ex templo supervenerit.* Esa. 24. v. 17. *Formido & sivea & laqueus super te, qui habitator es terra.* Ac Paulus in Novo Testamento ex hac similitudine duxisse videtur, quod 1. Thess. 5. v. 3. scribit, *repentinus illis superveniet interitus, & non effugient,* quodque 1. Tim. 6. v. 9. dicit, *eos, qui volunt fieri divites, hoc est, quorum corda gravantur curis hujus vitæ, incidere in tentationes & laqueos.* Nostrum est diem adventus singulis momentis expectare, ne ex improvise ingruat, nosque imparatos inveniat, ne sit nobis dies laquei, sed gaudii, Cant. 4. v. 7. *Sponsa Christi tribuuntur oculi columbarum.* Quando columba in agris grana legit, identidem in altum elevat oculos, ne ex improvise accipiter superveniat, vel laqueus eam concludat: sic fidelis anima Christi sponsa subinde in cælum respicit, ex quo Salvatorem suum expectat Phil. 3. v. 21. *terrenis quidem uritur, non tamen corde suo illis adhæret, sed oculos cordis sui subinde ad Deum elevat, ne dies novissimus instar laquei superveniat.* *Tempus breve est,* inquit Apostolus 1. Cor. 7. v. 29. quæ verba quidam ex veteribus de propinquitate novissimi diei accipiunt, ut sit sensus, parum temporis ad judicium restat, ideoque cœlestium non terrenorum studium esse suspiciendum. *Qui ergo habent uxores, sint tanquam non habentes, qui sent, tanquam non sententes; qui gaudent, tanquam non gaudentes; qui emunt, tanquam non possidentes; & qui utuntur hoc mundo, tanquam non abutantur, præterit enim figura hujus mundi.* Qui verò prætermisâ illa Apostoli admonitione terrenis corde suo penitus sunt affixi, illis dies judicii tanquam laqueus superveniet & inexplicabili exitio eos involvet.

2. *A temporum novissimorum cum antediluvianis collatione, Sicut enim erant dies Noe, ita & erit adventus filii hominis.* Per dies Noæ *μεσανυμικῶς* intelliguntur ea, quæ temporibus, quibus Noa vixit & docuit, contigerunt, ut sit sensus, eundem fore statum temporum novissimorum, qui fuit antediluvianorum, eosdem fore hominum mores, eadem vitia utrobique regnatura, sic enim non solum Lucas exponit cap. 17. v. 26. *Sicut factum est in diebus Noe, ita erit etiam in diebus filii hominis, sed etiam Christus ipse apud Matthæum immediate subjiciens: Sicut enim erant in diebus, qui præcesserunt diluvium, &c. inde vulgata versio sensum potius quam verba respiciens etiam hoc loco sic reddidit: sicut erat in diebus Noe, &c. Quemadmodum aliàs usitatum est, tempora denominari à Regibus, qui imperio tum fuere potiti, sic Christus tempora illa, quibus Noahus vixit ac docuit, vocat *dies* sive tempora Noæ, quia Noahum vidit Deus justum in illa generatione, hoc est, inter homines illius temporis Gen. 7. v. 1. ipse quoque fuit præco justitiae 2. Pet. 2. v. 5. ac veluti secundus Adam totius humani generis patens post diluvium; quin & ipsum Deus miraculose in diluvio servavit, sicut Lothum in excidio Sodomitico, à quo itidem illa tempora denominantur, & *dies Loti* vocantur Luc. 17. v. 28. Sicut ergo fuerunt dies illi Noæ, ita quoque erit adventus Filii hominis*

novissimus & gloriosus, hoc est, talis quoque erit status temporum adventum Filii hominis ad judicium proximè antegressurorum, tales erunt hominum mores, qui appropinquante seculi fine videntur. Hujus collationis prius membrum sive *συν* statim latius explicat, ex qua explicatione *συν* uberior expositio sponte elucefcit: *Sicut enim erant in diebus, qui præcesserunt diluvium, edentes & bibentes, contrahentes matrimonium & nuptum dantes, usque ad eum diem, quo intravit Noe in arcam & non cognoverunt, donec venisset diluvium, & sustulisset universos: ita & erit adventus Filii hominis. Loquitur Christus indefinitè, erant edentes & bibentes, nec exprimit quos intelligat, apparet autem ex posteriore prædicati parte, non cognoverunt, donec venisset diluvium & sustulisset universos, ipsum loqui de omnibus illis, qui tempore inundantis diluvii vixerunt, & in diluvio perierunt, adeoque de omnibus illorum temporum hominibus, exceptis duntaxat *οἱσὶν ἀνομιῶν*, quæ in arca fuisse conservatæ 1. Pet. 3. v. 20. Noahus scilicet & ipsius conjuge, Samo, Chamo & Japhetho Noæ filijs, eorundemque conjugibus. Sensus igitur est, Sicut erant scilicet homines plerique omnes, qui tempore Noahi proximè ante diluvium vixerunt, *ἐν ταῖς ἡμέραις ταῖς αὐτῆς κατακλυσμῶν* scilicet *γενεαίαις*, in diebus sive temporibus, quæ proximè fuerunt ante diluvium, quo totum genus humanum, & animalium, in aere ac terra viventium perierunt, præter Noahum & ipsius familiam, ac præter pauca quedam animalia, quæ divino instinctu cum Noah in arcam intraverunt, &c. Syrus interpres duas illas vocales *ἐν ταῖς ἡμέραις* non videtur legisse, simpliciter enim reddidit, *Sicut erant ante diluvium.* Per *κατακλυσμῶν* vulgatâ Scripturæ phrasi intelligitur illa terrarum inundatio, quâ in secundo mundi millenario tempore Noahi totus terrarum orbis fuit obrutus, appellatione ductâ à *κατακλῦειν*, quod est ita proluere, ut mare terram supergressum, uti probat Budæus ex loco Thucydidis lib. 3. *ἡ θάλασσα ἐπέδρασε δὸς τῆς πύλας τῆς γῆς καὶ κλυματωθεῖσα δὲ πᾶσι τῆς πύλας μέγιστον πῆξεν τὸ μὲν κατέκλυσε, τὸ δὲ ὑπενέσθη, καὶ θάλασσα γαῖα ἐστὶ. αὐτὸ πρὸν ἔσται γῆ.* Hebræi generale illud diluvium vocant *מַבּוּל* à rad. *בבב* *marcavit*, *clanguit*, ut vult R. Dav. Kimchi, quia in omnia emarcuerunt, corrupta & vastata sunt, adeoque tota rerum Natura viribus suis plurimum fuit immutata. R. Salom. deducit à *בבב* confudit, quia per diluvium omnia hæc inferiora fuere horribiliter confusa. Syrus habet nomen *מַבּוּל* à rad. *בבב* *destillavit*, *inundavit*, quia ex pluvijs sensim primò destillantibus inundatio illa fuit orta. Quales verò fuerunt homines in diebus, qui præcesserunt diluvium? *erant edentes & bibentes.* *τρῶγεν* proprie usurpatur de bestiis, ut apparet ex loco Homericò *ὄδου*. *Ζ. τρῶγεν ἀγρωσιν μελιθεῖα*, ut *gramen comedere*, ubi Eustathius annotat, hoc verbum ἀνομαστοπεποιηθῆναι ὑπὸ ἀλόγων τραχύνεται ἔχον καὶ ἐπερὶ τῆς πολλῶν αἰῶν τὸ ἰδιον quod hominibus tribuitur. Neque tamen perpetuum est hoc discrimen, cum etiam de hominibus moderatè utentibus, quin & spiritualiter manducantibus hoc verbum usurpetur Johann. 6. versic. 54. & seqq. cap. 13. versic. 18. Syrus habet verbum *בבב* quod simpliciter significat *comedit*,*

mediis, *γαμειντες & ενγαμιζοντες*, vulgata reddidit *nubentes, & nuptui evidentes*, nubendi verbum viris accommodans, ac eo ipso fortassis innuens, quod uxores duxerint stimulante libidine coeundi, non autem ferviente officio generandi. Luc. 17. v. 27. commodius reddidit, *ducentes uxores & ad nuptias dantes*, *γαμειν* enim proprie est virorum Matth. 5. v. 32. c. 19. v. 9. & c. quia vero additur hoc loco *ενγαμιζοντες*, ex eo intelligitur, verbum *γαμειν* generaliter usurpari, prout non solum sponso, sed etiam sponsae competit Matth. 22. v. 30. Marc. 10. v. 12. 1. Cor. 7. v. 28. & 34. 1. Tim. 5. v. 11. & 14. & c. sicut *ενγαμιζω* nuptum dare, elocare, itidem generaliter usurpatur, prout sponsi ac sponsae parentibus convenit. Syrus reddidit *accipientes uxores & tradentes viris*, ut prius referatur ad sponso, posterior ad sponsae parentes, synecdochicè tamen prius etiam sponsas, posterior sponso parentes complectitur, cum generaliter hic sermo sit de contrahentibus inter se nuptias, & de jungentibus filiorum ac filiarum suarum connubia. Quare autem Christus in hominibus antediluvianis taxat, quod *comederint, biberint & nuptias contraxerint*? Marcionitæ & Manichæi ex hoc loco evincere voluerunt, *Christum conjugia damnare*, quibus Ambrosius l. 8. in Luc. p. 133. rectè respondet; *non esse hæc à Christo dicta, quasi conjugia, vel alimenta damnare velit, cum in istis successiones, in illis Nature subsidia sint, alioquin de mundo exeundum esse*. Merito igitur contra Manichæos urgetur 1. quod Christus non solum dicat, *contrahentes matrimonium, sed etiam edentes & bibentes*. Ut ergo *edere & bibere* non simpliciter improbat, ita nec conjugium contrahere. 2. quod apud Lucam cap. 17. v. 28. additur, *emebant & vendebant, plantabant & edificabant*, jam verò emere & vendere, plantare & ædificare, non sunt opera simpliciter prohibita. Ergo nec conjugium contrahere. 3. quod absque his adminiculis humanum genus constare & conservare nequeat. Ut enim cibi potusvè usus ad sustentationem individui, ita matrimonium ad propagationem speciei requiritur. 4. quod Apostolus 1. Cor. 7. v. 38. expressè dicit, *ὁ ἐνγαμιζων, qui nuptum dat filiam suam benefacit, & v. 39. Vidua cui vult, nubat, tantum in Domino*. Quidam ergo putant, Christum hic exprimere voluisse causas, propter quas diluvium generi humano fuerit immisissum, adeoque taxare peccata, ob quæ Noahi temporibus, omnes in diluvio perierint, quo referri posset propria significatio verbi *τερωσαντες*, quod bestiarum more gulæ ac ventri fuerint dediti. Ambrosius d. l. *Bene causam diluvii & incendii (Sodomitici) de nostris addidit produisse peccatis, quia Deus malum non creavit sed nostra sibi merita pepererunt*. Sed nec hic est principalis verborum Christi scopus. Nam 1. non utitur verbis, ab usum & excessum significantibus, sicut apud Lucam in præcedentibus *crupula & ebrietatis* nomen usurpaverat, sed simpliciter dicit, *erant comedentes & bibentes*; nec adulteria & illicitos antediluvianorum congressus, sed eorum conjugia enumerat. 2. non solum *edere, bibere, & matrimonium contrahere*, sed etiam *edere & vendere, plantare & edificare* in illis, qui temporibus Lothi vixerunt & in Sodomitico incendio perierunt, certâ ratione reprehendit, jam verò temporum Noahi, & temporum Lothi hac in parte est paratio. 3. Non simpliciter & absolute de causis, pro-

Harm. Tom. II. vel Gerhard. Contin. pars prim.

pter quas diluvium mundo immisissum fuerit, Christus hoc loco differit, sed utitur *λόγω συγκρίσεως* ac confert invicem *diluvium aqueum*, quo temporibus Noæ mundus fuit submersus, & *diluvium igneum*, quo in fine seculi conflagrabit. *Sicut erant, inquit, in diebus ante diluvium, ita & erit adventus Filii hominis*. 4. Si Christo principaliter propositum esset recensere causas diluvii, tum præcipuè oppressiones tenuiorum à potentioribus factas, & causas alias, quas Moles ponit Gen. 6. v. 2. & seqq. nominasset. 5. Si in priore collationis membro de causis diluvii Christus proprie ageret, etiam in posteriore membro de causis iudicii ipsum agere consequens foret. Sed hoc dici nequit, cum aliæ iudicii causæ in Scripturis enumerentur. 6. Christus non utitur particulis causam significantibus sed comparativis *ὡσπερ & ἔτι*. Non dicit, quia homines ante diluviū, comederunt, biberunt, matrimonium contraxerunt, venit diluvium, sed *sicut erant homines ante diluviū comedentes, bibentes & c. ita & erit adventus Filii hominis*. 7. Apud Lucam tempora novissima non solum cum *diebus Noæ*, sed etiam cum *diebus Lothi* & finis seculi cum excidio Sodomitico confertur. Jam verò si Christo hic principaliter propositum esset, causas diluvii enumerare, utique etiam causas Sodomitici excidii ibidem commemorasset, quod tamen non facit, alioqui horrendas Sodomitarum libidines, propter quas igne cœlitus depluto perierunt Gen. 19. v. 5. non prætermisisset. Statuendum igitur, quod principalis scopus Christi sit conferre invicem carnalem & supinam securitatem eorum, qui novissimis temporibus circa finem mundi vivent, & eorum qui temporibus Noæ proxime ante diluvium vixerunt. Facile concedimus, secundariò ac minus principaliter Christum etiam taxare peccatum intemperantiæ in hominibus antediluvianis, quod gula, ventri, quisque quæ sub ventre sunt, dediti, non ad Naturæ sustentationem ederint & biberint, sed genio suo liberè indulserint, Cereri, Baccho & Veneri litaverint, ac donis Dei in cibo & potu detestabiliter abusi fuerint, interim primarius ac principalis ipsius scopus est, securitatem potius notare, quàm intemperantiæ, unde etiam pro verbo *τερωσαντες*, quo Matthæus utitur, Lucas ponit verbum *εδωσαντες*, ac longè atrociora illorum hominum scelera Christus in medium protulisset, si vitia ipsa in cibo, potu ac conjugii usu commissa taxare voluisset. Non ergo simpliciter & absolute in hominibus ante diluvianis hoc taxat, quod ederint, biberint, matrimonium contraxerint, sed quod ex animo carnaliter securo citra omnem Dei timorem ac sollicitudinem hisce operibus vacaverint, quod ederint, biberint, matrimonia contraxerint, solius voluptatis causa, ac deliciis hisce unice dediti in diem vixerint, sibi que persuaserint, longum adhuc vitæ spacium sibi superesse, vana & falsa esse, quæ de diluvio proxime imminente Noahs iustitiæ præco ipsi prædicabat, inde non solum comederunt & biberunt, ad præsentem Naturæ sustentationem, sed etiam ad futuram generis humani propagationem, matrimonia contraxerunt, mercimonia exercuerunt, plantarunt & edificarunt ad sequentium annorum & posteritatis usum, idque continuerunt usque ad diem, quâ Noa intravit *εις τὴν κιβωτόν, in arcam illam*, quam divino mandato extruxerat, id quod factum septem diebus ante diluvium